
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 135

ADOTTATO IL 20/12/2023

 ESECUTIVO DAL  20/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  TIPOGRAFIA  EFFEMME  DEL  SERVIZIO  DI
STAMPA  INERENTE  AL  PROGETTO  “HAI  MAI  VISITATO  LA  SALA  DEL
CONSIGLIO  COMUNALE?”  –  INTEGRAZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG Z0F3C3371C

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e
191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  particolare  l’art.  4,  comma 2,
funzioni e responsabilità dirigenziali;

-  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii., in particolare gli artt. 4,
56 e 57, piano dei conti, impegni di spesa e liquidazione della spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso ai  documenti  amministrativi”  e ss.  mm. e ii.,  in  particolare gli  artt.  4,  5 e 6,
responsabile del procedimento, compiti del responsabile del procedimento e conflitto di interessi;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in
particolare, gli artt. 17, fasi delle procedure di affidamento e 50, comma 1, lettera b), procedure per
l’affidamento; 

-  la  Legge  23 dicembre  1999,  n.  488  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss. mm. e ii., in particolare, l’art. 26, acquisto di
beni e servizi;

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che prevede l’innalzamento
a euro 5.000,00 della soglia di  esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli  appalti  delle pubbliche
amministrazioni centrali  e periferiche,  esenzione già prevista dall’art.  1,  comma 450,  Legge 27
dicembre 2006 n.  296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 2007)”;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei
dirigenti;

- il Regolamento del Consiglio comunale adottato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12
del 07 febbraio 2006 e modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 27
ottobre 2020, in particolare gli artt. 49 e 50, risorse finanziarie per lo svolgimento di attività da parte
della  Presidenza  e  dei  Gruppi  Consiliari  e  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  finanziarie  per  lo
svolgimento di attività da parte della Presidenza e dei Gruppi Consiliari;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018, in particolare gli artt. 4, 32 e 33, competenze dei
dirigenti, impegno e liquidazione;

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 sono stati  approvati  i
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17 marzo 2023 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2023-103.0.0.-53, è stata affidata direttamente,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, alla ditta Effemme S.r.l., con sede in
Via Sardorella, 113 - 16162 Genova (GE) - C.F. e P.I. 01958250993, il servizio di stampa relativo a
n.  1.500 libretti  da  8  pagine formato 15x21 su carta  patinata  opaca da 150 gr.  e  a n.  1.000
sacchetti cm 17x34 in carta kraft bianca alimentari completi di adesivo tondo stampato a colori per
un importo complessivo di euro 1.647,00 IVA al 22% inclusa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Considerata l’alta adesione al progetto “Hai mai visitato la sala del Consiglio comunale?”, rivolto
agli alunni e alle alunne delle classi 4° e 5° della Scuola Primaria e agli alunni e alle alunne della
Scuola Secondaria di Primo Grado, occorre procedere alla stampa di ulteriori 1.100 libretti da 8
pagine formato 15x21 su carta patinata opaca da 150 gr. e 1.100 sacchetti cm 17x34 in carta kraft
bianca alimentari completi di adesivo tondo stampato a colori;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  integrare  l’impegno  di  spesa  2023/12897  assunto  con  la
determinazione dirigenziale n. 2023-103.0.0.-53 per l’ulteriore importo di euro 1.395,68 IVA al 22%
inclusa; 

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni di cui all’articolo 26, comma
1, della Legge 488/1999,  aventi  ad oggetto servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente
procedura di approvvigionamento; 

Dato atto che in data 11 agosto 2023 con nota prot. n. 362616 è stata nominata Responsabile
Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Vilma Lagorio, in servizio presso la Direzione di Area Organi
Istituzionali, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’articolo 6
bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Richiamato  l’articolo  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  che  stabilisce  che  per  gli
affidamenti di contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che
pertanto il costo per la sicurezza è pari a zero;

Considerato che la ditta Effemme S.r.l. ha presentato il preventivo, conservato agli atti di ufficio, da
ritenersi congruo;

Dato  atto  che  è  stata  acquisita,  tramite  consultazione  degli  Enti  deputati  ai  controlli,  la
documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  la  regolarità  tributaria  e  l’assenza  di
condanne penali  e  di  annotazioni  ANAC e che tale verifica ha rilevato la  mancanza di  cause
ostative al presente affidamento a favore della società Pistone Girolamo S.r.l.;

Ritenuto pertanto di assegnare alla ditta Effemme S.r.l., con sede legale in Via Sardorella, 113 -
16162 Genova (GE) - C.F. e P.I. 01958250993, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs.
36/2023,  il  servizio  di  stampa relativo  a n.  1.100 libretti  da  8  pagine formato  15x21 su carta
patinata opaca da 150 gr. e a n. 1.100 sacchetti cm 17x34 in carta kraft bianca alimentari completi
di adesivo tondo stampato a colori per un importo di euro 1.395,68 di cui 1.144,00 per imponibile

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



ed euro 251,68 oltre IVA al 22%;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma Lagorio,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

ASPETTI CONTABILI

di impegnare la somma di euro 1.395,68, di cui euro 1.144,00 per imponibile ed euro 251,68 per
IVA al 22%, previa integrazione dell’impegno 2023/12897 assunto con determinazione dirigenziale
n.  2023-103.0.0.-53  al  capitolo  U/65  “Acquisizione  di  servizi  diversi  -  Presidenza  e  Gruppi
consiliari” C.d.C 10.6.29 del bilancio 2023 - P.d.C. U.1.3.2.99.999 (IMP. 2023/12897 MOV. 01);

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, all’affidamento diretto
alla  ditta  Effemme S.r.l.,  con sede  in  Via  Sardorella,  113  -  16162  Genova  (GE)  -  C.F.  e  P.I.
01958250993 (Cod.  benf.  51978),  del  servizio di  stampa di  ulteriori  1.100 libretti  da 8 pagine
formato 15x21 su carta patinata opaca da 150 gr. e 1. 100 sacchetti cm 17x34 in carta kraft bianca
alimentari completi di adesivo tondo stampato a colori per un importo di euro 1.144,00 oltre IVA al
22% pari ad euro 251,68, per un totale di euro 1.395,68;

2) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



3)  di  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  per  mezzo  di  corrispondenza,  mediante  l’invio
dell’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

4)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di
regolare  fattura  elettronica,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento  e  subordinatamente
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.135
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA TIPOGRAFIA EFFEMME DEL 
SERVIZIO DI STAMPA INERENTE AL PROGETTO "HAI MAI VISITATO LA SALA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE?" - INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 - CIG Z0F3C3371C

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



